Unde et hoc argumentum refutat S. P. Aug., lib. II de Gen. ad litt., ubi cum asseruisset vapores aliquos reperiri supra aërem; licet hic sit ipsis levior: cap. IV, concludit: *Sic ergo et super illud cœlum [utique sidereum, quia ab aero ad hoc trahit paritatem] potest minutiioribus guttis levior halitus humoris extendi, qui pondere cadere non cogatur.* Et cap. V inquirens cur stella Saturni frigidissima sit; cum tamen motu agatur velocissimo: approbans suorum sententiam respondet: *Ergo eam frigidam facit aquarum super cœlum constitutarum vicinitas quam volunt credere, qui hæc quæ modo dixi de motu cœli et siderum disputant.* Deinde quis ipsi verisimiliter non satis constabat, an istæ aquæ Saturno vicinæ forent: capitale punctum asserens, concludit: *Quoqua modo autem et quælibet aquæ ibi sint, esse eas ibi minime dubitamus: maior est quippe Scripturæ hujus auctoritas quam omnis humani ingenii capacitas.*

Ideon quoque argumentum alia similitudine refellit lib. II de Civ. Dei, cap. ult., dicens: *Hic, qui in nomine aquarum quæ super cœlos sunt, angelos intelligi volunt, ponderibus elementorum moventur; et ideo non putant aquarum fluidam gravemque naturam in superioribus mundi locis potuisse constitui: qui secundum rationes suas, si ipsi hominem facere possent, non ei pituitam, quod græce phlegma dicitur, et tanquam in elementis corporis nostri aquarum vicem obtinet, in capite ponenter.*

Obj. VI. Extrema cœli facies perfecte rotunda est et levigata: ergo fluxa et labilis aqua in circuitu ejus sustineri non potest.

R. Præterquam quod hoc argumentum tantum possit urgeri contra eos qui adstruunt cœlos vera solidos, et consequenter nihil faciat contra nos; respondet cum S. P. ante citato, non esse minus facile omnipotenti Deo tenere aquas super cœlum sidereum, quam (quod facit quotidie) tenere aquas in

sublimi aere suspensas, unde tantus fit imbrum deflatus.

Obj. VII. Frustra tantam vim aquarum posuisset Deus supra caelos et tot annorum milibus quasi violenter ibi tenuisset : cum illarum ibi rounus satis idoneum non possit excogitari.

R. Sunt aliqui, et presertim illi qui videntur sub-scribere sententiae aristotelicae de soliditate cœlorum, qui conantur varias assignare rationes congruentiae. Sed cum rationes ab ipsis assignatae videantur esse mere conjecturae : melius dicitur quod ista aqua quidem ibi sint posita ad ornamentum universi. Sed in quem præcise finem, ignoramus : interim propterea non est negandum, eas ibi existere : nam Deus multa in operibus suis nos admirari potius voluit, quam scrutari. Proinde suffici nobis ex S. P. Aug. audivisse, quod sit major hujus Scripturarum auctoritas quam omnis humani ingevi capacitas.

Obj. VIII. S. Cyrillus Jerosolymitanus, Catechesi 9, hunc locum exponens, ait : *Cum propter agriculturam opus esset aquis, constituit aquas supra caelos, ut cum terra pluviarum irrigatione indigeret, paratum sit ad hoc cœlum.* Ergo non alias agnoscit aquas super cœlestes, quam nubes pluviosas.

R. Quoniam admitteretur S. Cyrrillum istius fuisse sententia, hoc equidem ex dictis verbis non posse evinci : quia qui ex duobus vere et realiter existentibus asserit unum, non propterea negat alterum. Itaque asserendo aquas in aero esse constitutas, ut suo tempore irrigent terram, non negat supra cœlum siderem aquas quoque existere.

Obj. IX. Sententiam illius, qui per firmamentum intellexerat aerem, laudat S. P. Aug. lib. II de Gen. ad litt. cap. IV, ubi de quadam loquitur : *Qui cum probasset et aeren cœlum dici, nulla alia causa etiam firmamentum appellatum voluit existinari, nisi quia intervallum ejus dividit inter quosdam vapores aquarum, et istas aquas quae corporulentius in terris fluant.* Hanc ego diligenter, & inquit, considerationemque laude dignissimam judico, etc.

R. quod ad summum eam laudet, vel ut convellat origenistas, vel alios quoscumque, qui aquas, propter nimiam suam gravitatem, sursum nullatenus consistere posse, contendebant : non autem ut negat sententiam nostram de aquis existentibus supra cœlum siderem : cum potius eam ibidem confirmet ; ut patet ex responsione supra ad objectionem quintam.

Obj. X. Moyses duplices tantummodo statuit aquas, superiores scilicet seu colestes, et inferiores seu terrenas ; atque nubes sunt aquæ cœlestes : ergo.

R. Negando min. quia inter creaturas terrestres easdem reponit Scriptura, Psal. CXLVIII. ¶ 8 dicens : *Ignis, grando, nix, glacies... quæ faciunt verbum ejus; quas creaturas ¶ 7 ad laudem Dei provocaverat his verbis : Laudate Dominum de terra.*

Responsio hæc est conformis sententiae philosophicæ quæ sustinet, nubes imbriferas, adeoque pluviam, nivem et grandinem, formari ex aquis terrestribus, ardore solis sursum elevatis.

Ex eadem quoque confirmatur quod supra dictum est ; nempe secunda die needum exstissem nubes imbriferas : cum sol tantummodo quarta die factus narretur ; adeoque Moyses per aquas hic minime intelligere potuit aeras : sive recte distinxit inter aquas superiores et inferiores.

Denique textus sine ullo inconvenienti videtur sic posse explicari : *Divisitque aquas, quæ erant sub firmamento (partim scilicet in aere, partim in terra) ab his quæ erant supra firmamentum : neque enim vi textus necessario duplices tantummodo aquæ exprimitur.*

Obj. XI. Moyses ilas tantum creaturas recensere voluit quæ sub hominum aspectum cadunt ; nam Israelite, rudioris ingenii, minus apti videantur ad percipiendas res a sensibus remotas, quales essent istæ aquæ quæ supra cœlum siderem esse dicuntur.

R. Negando assumpt. Quia et de celo empyreo, et de paradise facit mentionem, quæ non sub sensu eorum, sed sub aspectum fidei tantummodo cadebant. Unde si fuerint inepti ut sensibus suis abscondita intelligerent ; apti tamen fuerint ut crederent. Huc accedit, quod aquæ, de quibus loquitur, dicantur constitutas supra firmamentum ; atque nubes non sunt supra aeren, sed potius in aere : ergo ille aquæ supercoelestes non possunt intelligi de nubibus.

QUESTIO IV. — UTRUM AVES, &QUE AC PISCES, EX AQUA PRODUCTÆ SINT.

Progradimur ad opus quintæ diei (opus enim tertiale et quartæ omitimus, quia in eo nihil notabile occurrit), circa quod inquire solet, an aves ex aqua factæ sint, an vero ex humo sive terra. Quod ex humo factæ sint, sustinet Estius, item Cajetanus et Catharinus. Verum

Resp. et dico : Tam reptile animæ viventis (id est pisces, qui dicuntur reptiles : quia ut colubri in terra repunt, ita pisces in aquis) quam volatile, sive aves, ex aquis, tanquam materia, productæ sunt.

Prob. I. Ex ¶ 20, ubi dicitur : *Producant aquæ reptile animæ viventis, et volatile super terram.* Atqui haec verba clare significant, tam volatile se aves, quam reptile seu pisces esse ex aquis productum ; ergo. Unde quemadmodum ex ¶ 11 ubi dicitur : *Germinet terra herbam virentem... Et lignum pomiferum,* bene deducitur, tam ligna pomifera, quam herbas virentes esse ex terra producta ; ita ex ¶ 20 zeque bene deducitur tam aves quam pisces esse ex aquis productæ.

Confirm. Productio avium certo perinet ad opus quintæ diei : ergo aves sunt productæ ex ea materia cui quinta die vim producendi indidit Deus. Atqui quinta die non legitur indidisse vim producendi, nisi solis aquis : ergo aves productæ sunt ex aquis.

Prob. II. Quia ita docent communiter SS. patres. Et I. quidem S. P. August. agens de piscium et avium productione, lib. III. de Gen. ad litt. cap. 2, dicit : *Utrumque hoc animalium genus ex aquis productum esse narratur.* Et cap. VI, ibidem, cum dixisset

ærem superiorem, propter suam tenacitatem et raritatem, nullum habere visibilem habitatorem, addit: *Iste vero inferior, qui excipit exhalationes humidas maris ac terræ, et ad sustinendas aves quodcummodo erassatur, non nisi ex aquis excipit animalia. Quod enim ejus humidum est, hoc portat alium corpora, quæ ita nituntur pennis volantes, quemadmodum pisces quibusdam striae alii natantes.*

2. Eamdem sententiam tradit S. Basilius, Hom. 8 in Hexam. ubi ait: *Cur ortum est aquis volatibus quoque perinde ut aquatilibus præstis? Quoniam volatilibus ad natatilia, quasi consanguinitas quedam est: nam uti pisces aquam secant agitatione quidem pennarum ad ulteriora progredientes, caudæ vero natatione flexuosos et rectos motus et impetus gubernantes; sic idem et in volatilibus conspicere licet, quæ per aerem penitus similiter natant. Quare cum una sit utrisque communis conditio, ipsis affinitas ex aquarum generatione tributa est.*

8. Eadem sententie accedit S. Chrysost. Hom. 7 in Gen., item S. Hieron. epist. 83., et S. Ambros. in hymno ferme quinto ad Vesperas qui ita incipit:

*Magnæ Deus potentiae,
Qui ex aquis ortum genus
Partim remittis gurgiti,
Partim levias in aera.*

Obj. I. versu 20, in quo nos fundamus, jehentur quidem aves volare super terram; sed in eo non dicitur quod ex aquis prodierint: siquidem textus hebraeus seu originalis ita habet: *Repere facient aquæ reptile animæ viventium, et volatile voler super terram.*

R. negando assumpt., nam nostra Vulgata, ut supra vidimus, id clare exprimit; et illi accedunt LXX. Interpretes, qui versum 20 ita transferunt: *Producant aquæ reptilia animarum viventium, et volatilia voluntia super terram, secundum firmamentum cœli.* Similiter et idem clarissime exprimit Paraphrasis chaldaica qua ita legit: *Serpant aquæ reptile animæ viventia: et aenæ, quæ volat super terram.* Nec obstant verba ex textu hebreo citata: quia, ut communiter dicunt interpres, in verbis postremis est ellipsis relativi pronominis *quod*, ita ut hic sit sensus: *Et volatile, quod volet super terram.*

Obj. II. cap. II, 19 dicitur: *Formatis igitur Dominus Deus de humo cunctis animantibus terræ, et universis volatilibus cœli, adduxit ea ad Adam.* Ergo aves similiiter, ut terrestres animantes, e terra sunt productæ.

R. negando consequentiam, quia particula coniunctiva et non repetit nec referunt ad particulas de *humo*, quasi sensus foret: *Formatis de humo tam animantibus cœlestibus ac terrestribus; sed repetit et referunt duntaxat ad illud participium formatis, ut sit hæc Moysis sententia: formatis de humo animantibus terrestribus, et formatis etiam volueribus (id est, postquam hæc duo genera animalium Deus creaverat), adduxit ea ad Adam. Itaque illud ex humo nequaquam ad volucres, sed ad terrestria duntaxat pertinet animantia; ut recte observat S. P. Aug. lib. IX. de Gen. ad lit. cap. I.*

Obj. II. Si aves similiter ut pisces productæ fuissent ex aquis, similiter quoque, ut illi, degere debuissent in aquis; cum tamen fere omnes in aere et in terra degant.

R. regando assumpt., et dico cum S. P. Aug. lib. III de Gen. ad lit. cap. III, S. Th. f p. q. 72. - 1, pisces factos esse ex aqua densiori, aves vero ex aquis subtilioribus et rarioribus quæ ad aerem accedunt; sunt enim aves temperamenti aerei magis quam aquæ.

Obj. IV. Aves et pisces sunt omnino dispare, et dissimiles: ergo non videntur ex aquis factæ aves, sed tantum pisces.

R. negando antecedens: nam magna est avium et piscium engatatio; ut supra ex S. Basilio vidimus, et etiam recte docet S. Ambros. lib. I in Hexam. cap. XIV: 1. Quia tam avibus quam piscibus inest levitas et agilitas: quod enim avibus sunt ale, hoc piscibus sunt penne et squameæ. 2. Quia similis utriusque est motus: quod enim natatus est piscibus, hoc volatus est avibus: unde et Philo judæus aves vocat piscium cognatas. 3. Quia aqua quæ est locus piscium, aer qui est locus avium, sunt elementa cognata et vicina; utrumque enim est diaphanum, humidum, molle, subtile et agitabile.

QUÆSTIO V. — AN ADAM FUERIT OMNIA HOMINUM PRIMUS.

Sexto die Deus creavit omnia animalia terrestria, item hominem, nimirum Adamum et Eavam, a quibus universum genus humanum propagatum fuit super terram. Observa interim, quod Isaac Peyerius, secta calviniana, præterito sæculo, anno 1633, vel juncta quosdam 1633, ediderit systema theologicum in quo probare nititur, revera ante Adamum alias homines existisse, quorum procreationem, inquit, Moyses indicavit I cap. Genesis; II autem cap. narravit formationem Adami, protoparentis Judæorum, quorum historiam auspiciabatur. Unde colligit, Adamum esse quidem judæice gentis primum caput, non vero eætorum. Errorem tamen hunc idem Peyerius simul cum heresi non diu post abjuravit coram Alessandro VII. anno 1657. Interiu ut appareat, quam falsum et fabulosum sit jam memoratum systema.

Re p. et dico contra errorem preadamitarum, quod constans et perpetua semper fuerit tum Judæorum, tum christianorum ad fidem spectans traditio, nullum prorsus hominem ante Adamum extitisse.

Prob. autem 1. Quia antequam Adam crearetur Gen. II, 5: *Homo non erat qui operaretur terram.* Ergo nullus fuit preadamita.

Prob. II. Ibid. ¶ 20 dicitur: *Adæ vero non inventebatur adjutor similis ejus.* Ergo Adamo jam creato, nulla adhuc reperiatur mulier quæ Adomo esset idonea thalami sociæ.

Prob. 3. Nulli homines, præter Adamum, unquam fuerunt qui ab Eva originem non duxerint, juxta illud Gen. III, 20: *Vocavit Adam nomen uxoris sue Eva, eo quod mater esset cunctorum viventium.* Ergo, nullus homo existit ante Adamum.